CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

PEDIDO DE INFORMAÇÕES

011/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

A Vereadora que este subscreve requer que após a

tramitação regimental, seja encaminhado ao Poder

Executivo o pedido de informação sobre o relatório

detalhado dos cavalos recolhidos e encaminhados

ao HCV, da Universidade Federal de Pelotas, bem

como solicita informações sobre a capacidade do

HCV para animais de pequeno e grande porte.

JUSTIFICATIVA:

A vereadora que esta subscreve, vem através deste, requerer o relatório

dos cavalos recolhidos e encaminhados ao HCV, da Universidade Federal de

Pelotas, com as seguintes informações. Quantos cavalos foram encaminhados

ao HCV para atendimento? Dentre estes animais que receberam

atendimento, quantos vieram a óbito? Quantos retornaram à Hospedaria?

Ademais, questiona quantos animais a Universidade é autorizada a

receber da prefeitura mensalmente, sejam eles de pequeno ou grande porte.

São imprescindíveis as informações requeridas, visto que a quantidade de

equinos caídos e maltratados é crescente em Pelotas, assim, se faz necessário

o relatório da quantidade de animais, para que se possa ter uma visualização

concreta do quadro, de modo que se possa buscar soluções para o problema.

Câmara Municipal de Pelotas,21 de setembro de
2021

Cristina Fernandes Oliveira

PDT

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8066 - D

B
B

9E
612A

79C